outro prestador local, com impacto na regionalização da assistência à saúde em alta
complexidade em cardiologia, conforme disposto na Portaria GM/MS nº 3.212, de 04 de
agosto de 2022; esses ajustes irão resultar na redução do valor mensal na ordem de R$
11.551,39 (onze mil, quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos) no contrato
do HU-UFSC; apesar dessa redução, o valor total do IFC teve um acréscimo no valor de R$
94.480,71 (noventa e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta e um centavos),
correspondentes ao aumento de 2,11% (dois inteiros e onze centésimos percentuais) em
relação ao valor do Contrato nº 001/2021. No âmbito do 14º (décimo quarto) TA, há outras
readequações de metas e valor, com o aumento de metas de média e alta complexidade

[...]

ambulatorial e hospitalar (MAC) e do fundo de ações estratégicas e compensação (FAEC), além
do reajuste dos valores de diárias em Unidades de Terapia Intensiva (UTI) Adulto Tipo II e
Neonatal Tipo II; com isso, o valor total do contrato passará de R$ 4.479.893,67 (quatro milhões,
quatrocentos e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e três reais e sessenta e sete
centavos) ao mês para R$ 4.574.374,38 (quatro milhões, quinhentos e setenta e quatro mil,
trezentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos) ao mês, perfazendo a referido
acréscimo de 2,11% (dois inteiros e onze centésimos percentuais) anteriormente citado. No
15º (décimo quinto) TA, conforme mencionado, consta a prorrogação da vigência do
Contrato nº 001/2021, pelo período de mais 12 (doze) meses, até 31 de dezembro de 2023.

[...]

- Aprovada, por unanimidade, a celebração do 14º (décimo quarto) e 15º (décimo quinto) TAs
ao Contrato nº 001/2021, referente à contratualização do HU-UFSC, da Rede Ebserh, com o
Estado de Santa Catarina, por intermédio da SES/SC, tendo como objetos: i) no 14º (décimo
quarto) TA, readequação de metas e valor, com decréscimo mensal de R$ 11.551,39 (onze mil,
quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos), devido ao ajuste da oferta de
procedimentos de alta complexidade em cardiologia; e outras readequações de meta e valor,
resultado em ampliação no valor total do contrato, conforme descrito; e ii) no 15º (décimo
quinto) TA, prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2021 até 31 de dezembro de 2023.

[...]

01/2016, cuja vigência expirou em dezembro de 2018, e destacou as principais mudanças
que constam no novo contrato, a saber: alteração de valor, com redução de 7,36% (sete
inteiros e trinta e seis centésimos percentuais) do valor contratual, em relação ao valor do
instrumento anterior, o que representa uma redução anual de R$ 2.476.929,12 (dois milhões,
quatrocentos e setenta e seis mil, novecentos e vinte e nove reais e doze centavos); o novo
valor mensal de custeio passará a ser de R$ 2.598.124,98 (dois milhões, quinhentos e noventa
e oito mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos). Explicou-se que essa redução
ocorreu a fim de tornar as metas contratuais compatíveis com a capacidade instalada do

ocorreu a fim de tornar as metas contratuais compatíveis com a capacidade instalada do
hospital, tendo sido a maior parte da redução em média complexidade, cujo valor mensal
passou de R$ 1.819.255,12 (um milhão, oitocentos e dezenove mil, duzentos e cinquenta e
cinco reais e doze centavos) para R$ 1.027.217,31 (um milhão, vinte e sete mil, duzentos e
dezessete reais e trinta e um centavos). A Depas ressaltou que, como forma de minimizar o
impacto financeiro decorrente da redução do valor contratual, haverá aporte considerável de
recursos estaduais, passando-se de R$ 76.558,00 (setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e
oito reais) para R$ 764.929,66 (setecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e vinte e nove
reais e sessenta e seis centavos), que serão pagos por dedução do teto MAC do município.
Reforçou-se que a negociação é realizada entre as partes, com base nas diretrizes de
contratualização, com os devidos ajustes, visando atender às particularidades do hospital e